
Cod. Determ: DT1968552 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2511/2023

pubblicata il 28/12/2023 Reg. dello Staff 267 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Oggetto:  Attribuzione  Elevata  Qualificazione  #Funzione  polizia  locale  inerenti  la
viabilità,  il  decoro  urbano,  l'ecologia  ed  il  centro  storico#,  presso  lo
staff-comando polizia municipale all'istr. dir. Fuoco Giacomo



Cod. Determ: DT1968552 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2511/2023

pubblicata il 28/12/2023 Reg. dello Staff 267 / 2023

Staff COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

_________

Gianpiero Scaramuzzo
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Attribuzione  Elevata  Qualificazione  #Funzione  polizia  locale  inerenti  la  viabilità,  il

decoro  urbano,  l'ecologia  ed  il  centro  storico#,  presso  lo  staff-comando  polizia
municipale all'istr. dir. Fuoco Giacomo

Il Direttore di Staff

Visto il CCNL Comparto Funzioni Locali del 16 novembre 2022;

Visto  il  regolamento  disciplinante  i  criteri  per  l'attribuzione  delle  posizioni  organizzative
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 119 del 17 dicembre come modificato con
deliberazione di Giunta comunale n. 58 dell’11.05.2022 e successivamente rettificato dallo stesso
Organo Esecutivo con deliberazione n. 97 del 28.07.2022;

Visto l'art. 7 del succitato regolamento che attribuisce al dirigente di pertinenza della E.Q. il diritto
di avviare le procedure dì selezione; 

Visto che con deliberazione di Giunta comunale n. 26 del 23.03.2023 avente all’oggetto: “Nuovo
sistema  di  classificazione  del  personale  non  dirigenziale  del  Comparto  Funzioni  Locali  CCNL
2019/2021,  sottoscritto  il  16.11.2022:  inquadramento  automatico  dei  dipendenti  comunali  nelle
Aree e nuovi profili professionali”: 

•sono stati – tra l’altro – ricondotti automaticamente, ai sensi dell’art. 13, comma 3 del CCNL
16.11.2022, gli incarichi di Posizione Organizzativa in essere alla data di entrata in vigore
del  nuovo  sistema  di  classificazione  alla  nuova  tipologia  di  incarichi  di  Elevata
Qualificazione con prosecuzione degli stessi fino a naturale scadenza; 

•è  stato  fornito  atto  di  indirizzo  al  dirigente  del  1°  Settore  Personale  di  adottare  tutti  gli
adempimenti  consequenziali  di  cui  alla  successiva  determinazione  R.G.  n.  574  del
3.4.2023; 

Vista  la  deliberazione  n.  33  del  29.03.2023  con  la  quale  è  stata  approvata  la  “Nuova
macrostruttura dell’Ente”; 

Vista  la  deliberazione  n.  51  del  16.05.2023  di  modifica  della  predetta  deliberazione  di  Giunta
comunale  n.  33  del  29.03.2023,  con  la  quale,  -  tra  l’altro  –  è  stata  rettificata  la  dicitura  “P.O.”
(Posizione Organizzativa) con la dicitura E.Q. (Elevata Qualificazione) all’allegato della delibera



Cod. Determ: DT1968552 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

di  Giunta  comunale  n.  33  del  29.03.2023,  ferma restante  la  denominazione  di  ciascuna  Elevata
Qualificazione, come enucleata nello stesso allegato; 

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  81  del  17.07.2023  che  ha  ridenominato  il
"Regolamento dell’Area delle posizioni organizzative" in “Regolamento delle posizioni di Elevata
Qualificazione" del Comune di Cosenza; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°145 del 20 novembre 2023 “Approvazione pesatura
e relativa retribuzione di posizione delle Elevate Qualificazioni”.

Visto  il  D.lgs.  30  marzo  2001 nr.  165 recante  "Norme generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

Visto il T.U. delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.
267 e s.m.i.;

Visto l’art. 8 del Regolamento vigente e dell’Avviso di che trattasi “Gli incarichi decorreranno a
partire  dalla  data  del  conferimento  e  avranno  la  durata  di  anni  2  (diconsi  due).  In  ogni  caso  i
suddetti  incarichi  non  possono  avere  durata  inferiore  a  sei  mesi,  fatto  salvo  il  caso  del  rinnovo
dell’incarico  precedentemente  conferito  ad  unità  di personale  che  cessano  dal  servizio  in  tale
semestre”

Visto  l’Avviso di selezione interna, approvato con determinazione dirigenziale n.  2205 R.G. del
23/11/2023, con il  quale è stata attivata la procedura per il  conferimento dell’incarico di Elevata
Qualificazione “Funzione Polizia Locale inerenti  la Viabilità, il  Decoro Urbano, l’Ecologia ed il
Centro Storico” nell’ambito dello Staff-Comando Polizia Municipale;

Considerato che il termine indicato nell’avviso per la presentazione delle candidature era fissato
per le ore 12:00 del giorno 11/12/2023;

Considerato  che  in  riscontro  al  precitato  avviso  per  l’attribuzione  dell’incarico  della  elevata
qualificazione in epigrafe, nel termine indicato, è pervenuta la candidatura seguente:

•Dipendente Istr. Dir. Fuoco Giacomo, con plico depositato il 05/12/2023 alle ore 11:20 ed
acquisito in pari data, al protocollo generale n. 89664;

Accertato che il suddetto plico è pervenuto con l’osservanza delle modalità prescritte dall’avviso
ed entro il termine fissato dal medesimo;

Dato  atto  che,  a  seguito  delle  operazioni  di  valutazione  del candidato,  è  risultato  che,  in
riferimento  alla  elevata  qualificazione  “Funzione  Polizia  Locale  inerenti  la  Viabilità,  il  Decoro
Urbano, l’Ecologia ed il Centro Storico”, istituita presso lo Staff-Comando Polizia Municipale, vi
sia per l’Istr. Dir. Fuoco Giacomo idoneità all’incarico;

Ritenuto di attribuire la  Elevata Qualificazione “Funzione Polizia Locale inerenti la Viabilità, il
Decoro Urbano, l’Ecologia ed il Centro Storico” al dipendente a tempo indeterminato di cat. “D”
Istr. Dir. Fuoco Giacomo, in servizio presso lo Staff-Comando di Polizia Municipale;

Dato Atto  che le risorse destinate al  finanziamento della retribuzione di  posizione e di  risultato
riguardanti  le  posizioni  organizzative  a  decorrere  dal  2022  sono  corrisposte  a  carico  dei  bilanci
dell'ente (art. 17 comma 6 – CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021)

Dare atto  che il  trattamento economico previsto  per  le  Elevate Qualificazioni  è  composto  dalla



Cod. Determ: DT1968552 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

retribuzione dl posizione e dalla retribuzione di risultato per come determinato negli atti dell’ente
vigenti nel tempo. 
Tale  trattamento  è  comprensivo  di  tutte  le  competenze  accessorie  e  le  indennità  previste  dal
CC.N.L  vigente  ivi  compreso,  quando  ne  ricorrano  le condizioni,  il  compenso  per  lavoro
straordinario. 
La  misura  dell’indennità  di  risultato  è  del  15%  delle  risorse  complessive  stanziate  per  la
corresponsione dell’indennità di posizione e di risultato di tutte le Elevate Qualificazioni ovvero
per come determinato dagli atti dell’ente vigenti nel tempo. 

Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio e attribuiti per la gestione del fondo
area Comparto del personale del Comune di Cosenza;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

la premessa è parte integrante del presente provvedimento

di  dare  atto  che  nella  valutazione  dell’unica  domanda  pervenuta,  a  seguito  dell'avviso  di
selezione interna per  il  conferimento dell'incarico di  Posizione Organizzativa  “Funzione Polizia
Locale  inerenti  la  Viabilità,  il  Decoro  Urbano,  l’Ecologia  ed  il  Centro  Storico”  c/o  lo
Staff-Comando Polizia Municipale, il dipendente inquadrato nella categoria "D", Istr. Dir. Fuoco
Giacomo,  sia  in  possesso  dei  requisiti  necessari,  e,  pertanto,  idoneo  a  ricoprire  la  posizione  di
responsabile della Elevata Qualificazione istituita presso Staff-Comando Polizia Municipale;

di attribuire, pertanto, la Elevata Qualificazione “Funzione Polizia Locale inerenti la Viabilità, il
Decoro Urbano, l’Ecologia ed il  Centro Storico” presso lo Staff-Comando Polizia Municipale al
dipendente Istr. Dir.  Fuoco Giacomo, senza obbligo di continuità vista la precedente assegnazione
con scadenza 18/01/2024, alla data di quiescenza prevista il 01/05/2024

di  dare  atto  che  l’incarico  di  Elevata  Qualificazione  comporta, nell’ambito  delle  deleghe
assegnate e delle direttive impartite dal Dirigente della Struttura di riferimento, che resta in ogni
caso responsabile delle attività svolte e dei risultati conseguiti, le seguenti funzioni:

- Gestione dell’attività ordinaria che fa capo alla struttura; 
- Gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 
- Gestione delle attività volte al raggiungimento degli obiettivi assegnati, come individuati
in sede di PEG/Piano Performance; 
- Responsabilità dei procedimenti amministrativi, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241
art. 5 recante "Nuove norme sul procedimento amministrativo" s.m.i; 
- Ogni altra funzione attribuitagli dal Dirigente di riferimento, con specifico atto di delega



Cod. Determ: DT1968552 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

compresa l’adozione  degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi  e  l’esercizio  dei  poteri  di
spesa  e  di  acquisizione  delle  entrate,  in  caso  di  sostituzione  temporanea  del  dirigente
assente. 

di  dare  atto  che  la  presente  attribuzione  di  Responsabile  di  Elevata  Qualificazione  può  essere
revocata  anche  prima  della  scadenza  con  atto  scritto  e  motivato,  sia  per  intervenuti  mutamenti
organizzativi, sia per specifico accertamento di risultati negativi;

di  dare  atto  che,  per  l’incarico  attribuito,  verrà  corrisposto  il  maggiore  trattamento  economico,
per come stabilito in Delegazione Trattante;

di  precisare  che il  maggiore trattamento economico assorbe tutte le  competenze accessorie e le
indennità previste dai  vigenti  contratti  Collettivi nazionali,  ivi  compreso il  compenso per  lavoro
straordinario;

di dare mandato agli uffici competenti per l’adeguamento del trattamento economico a decorrere
dalla data di conferimento dell’incarico;

di notificare il presente provvedimento al dipendente Fuoco Giacomo; 

di trasmettere copia del presente provvedimento ai settori n. 1 e n. 13 per quanto di competenza e
all’archivio per la pubblicazione all’Albo Pretorio.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Valutazione idoneità EQ

Il Direttore di Staff

Cosenza 27/12/2023 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

 


